令和 2年度 第 12回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和 2年 10月 1日（木） 10:28～11:18

場 所 ： 本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、各部局長・総合センター所長、

市立病院事業副管理者、市立病院事務部長

欠席者 ： 教育長、教育部長（代理：教育部次長）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．新型コロナウイルス感染症による影響に対する市有施設等の支援策について

 【関係課等】政策企画部（地域振興課）、総務部（行財政改革推進室）、

       健康福祉部（健康福祉総務課）、産業観光部（産業施設課）、

       教育委員会（社会教育課、文化財課）、

       各総合Ｃ（自治振興課、市民福祉課）

【趣旨】

 新型コロナウイルス感染症の拡大により、市からの要請で４月１８日から一定期間に

おいて公共施設を休館することとした。その公共施設のうち、要請期間における収入減

少分に対して支給する協力金の内容について検討した。また、新型コロナウイルス感染

症の拡大による利用料収入の減少が地域自主組織の活動等に支障が出ていることに対

する活動支援金についても検討した。

【協議結果】

新型コロナウイルス感染症による影響に対する市有施設等への協力金及び活動支援

金の支給について決定した。

２．新型コロナウイルス感染症対策事業について

 【関係課等】産業観光部（商工振興課）

【趣旨】

 新型コロナ感染症対策として以下の２点について検討した。

(1) 感染不安などの理由から利用者が減少している飲食店等について、衛生管理アド

バイザーの指導やその指導に基づく対策を行うことで市民が安心して来店できる

環境を整えるための支援。

(2) 雲南市商業・サービス業感染症対応支援事業補助金について、事業者からのニー

ズがあることや、国の補助が増額配分となったことによる予算の増額。

【協議結果】

新型コロナウイルス感染症対策への支援策及び予算の増額について決定した。

３．農業集落排水及び合併浄化槽の地方公営企業法の適用について

 【関係課等】総務部（行財政改革推進室、人事課）、水道局（水道総務課）

【趣旨】

 総務大臣通知により農業集落排水事業及び合併浄化槽事業等については、令和６年度

から法の適用をするよう求められている。市として、事業会計が複数あることによる事

務の煩雑化を解消するため、１年前倒しの令和５年度からの法適用に向けて準備を進め

ることについて検討した。

【協議結果】

農業集落排水事業及び合併浄化槽事業等について、令和５年度からの法適用に向けて

準備を進めることについて決定した。

以 上